
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 13 APRILE 2012 

   

Numero Data  

46. 13.04.12 

“INTERVENTI DI RIPRISTINO DA ESEGUIRE 

SUL TORRENTE PESCIA DI PESCIA” -CUP 

H59H12000150008 “INTERVENTI DI 

RIPRISTINO DA ESEGUIRE SUL TORRENTE 

NIEVOLE” - CUP H49H12000020008 -PROGETTO 

PRELIMINARE APPROVAZIONE - 

47. 13.04.12 

“PSR REG. CE 1698/2005 MIS. 226 PUBBLICA” 

“INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E 

CONTROLLO DELL’EROSIONE LUNGO LA 

MULATTIERA DENOMINATA STRADA COMUNALE 

IL MONTE - COMUNE DI PITEGLIO” - 

CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E CONTO 

FINALE – 

48. 13.04.12 

“PSR REG. CE 1698/2005 MIS. 226 PUBBLICA” 

“INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E 

CONTROLLO DELL’EROSIONE LUNGO LA 

STRADA FORESTALE A FONDO NATURALE IN 

PARTE COINCIDENTE CON LA STRADA 

VICINALE DEL MOLINO NEI COMUNI DI 

PITEGLIO E MARLIANA” - CERTIFICATO 

REGOLARE ESECUZIONE E CONTO FINALE –

APPROVAZIONE 

49. 13.04.12 

“REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO IDROVORO  

A SERVIZIO DELL’ANTIFOSSO DI USCIANA”- 

CUP H39H10001090002 –PROGETTO 

ESECUTIVO APPROVAZIONE 

50. 13.04.12 

RICHIESTA DI CONSULENZA PROFESSIONALE 

AL DIPENDENTE LORENZO GALARDINI DA 

PARTE DEL COMUNE DI CHIESINA UZZANESE -

AUTORIZZAZIONE - 

51. 13.04.12 

“SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE 

PESCIA DI PESCIA NEL TRATTO DAL PONTE SAN 

FRANCESCO ALLA BRIGLIA DI PIETRABUONA 

NEL COMUNE DI PESCIA – LOTTO 2”- CUP 

H39H12000070001 - PROGETTO ESECUTIVO  - 

APPROVAZIONE  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 46 del 13 APRILE 2012 
 

“INTERVENTI DI RIPRISTINO DA ESEGUIRE SUL TORRENTE 

PESCIA DI PESCIA” -CUP H59H12000150008 

 “INTERVENTI DI RIPRISTINO DA ESEGUIRE SUL TORRENTE 

NIEVOLE” - CUP H49H12000020008 
- PROGETTO PRELIMINARE APPROVAZIONE - 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO:  
1. CHE nell’ambito della propria attività di manutenzione e 

programmazione, il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio ha più 
volte segnalato varie criticità idrauliche presenti sul Torrente Pescia di 
Pescia e sul Torrente Nievole; 

2. CHE a seguito dell’aggravarsi di alcune situazioni alcuni interventi 
risultano necessari al fine della salvaguardia di persone e cose; 

3. CHE con nota 3410\VI\002 in data 08.03.2012, la Provincia di Pistoia 
Servizio Difesa del Suolo ha richiesto di redigere n. 2 progetto per 
complessivi € 300.000,00 cadauno e che saranno così cofinanziati: 

a. “Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Pescia di Pescia” 
- € 180.000,00 Provincia di Pistoia - € 120.000,00 Consorzio di 
Bonifica del Padule di Fucecchio; 

b. “Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Nievole” - € 
180.000,00 Provincia di Pistoia - € 120.000,00 Consorzio di 
Bonifica del Padule di Fucecchio; 

 
CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Settore Opere ha predisposto il 
progetto preliminare di “Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente 
Pescia di Pescia” per complessivi € 300.000,00; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Settore Opere ha predisposto il 
progetto preliminare di “Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente 
Nievole” per complessivi € 300.000,00; 
 
VISTO il Documento Preliminare redatto dal R.U.P relativamente al 
progetto di “Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Pescia di 
Pescia”; 

 
VISTO il Documento Preliminare redatto dal R.U.P relativamente al 
progetto di “Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Nievole”; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 

VISTO il progetto Preliminare di “Interventi di ripristino da eseguire sul 
Torrente Pescia di Pescia” redatto dall’Ufficio Opere in data Aprile 2012 
riguardante il ripristino delle situazioni ritenute a maggiore rischio e che 
così può essere riassunto: 
 
LAVORI ED ONERI DI SICUREZZA €       235.000,00 

IVA (21 % su € 235.000,00) €           49.350,00 
Spese tecniche (2 % su € 235.000,00) €             4.700,00 
Analisi dei terreni €             1.500,00      
Imprevisti ed arrotondamenti €             9.450,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €         65.000,00 

TOTALE PERIZIA (A+B) €       300.000,00 

 

 

VISTO il progetto Preliminare di “Interventi di ripristino da eseguire sul 
Torrente Nievole” redatto dall’Ufficio Opere in data Aprile 2012 
riguardante il ripristino delle situazioni ritenute a maggiore rischio e che 
così può essere riassunto: 
 

LAVORI ED ONERI DI SICUREZZA €       235.000,00 

IVA (21 % su € 235.000,00) €           49.350,00 
Spese tecniche (2 % su € 235.000,00) €             4.700,00 
Analisi dei terreni €             1.500,00      
Imprevisti ed arrotondamenti €             9.450,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €         65.000,00 

TOTALE PERIZIA (A+B) €       300.000,00 

 

VISTO il rapporto di verifica redatto dal R.U.P relativamente agli 
“Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Pescia di Pescia" prot. 
4357/VIII/002 del 11.04.2012; 
 

VISTO il rapporto di verifica redatto dal R.U.P relativamente agli 
“Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Nievole" prot. 
4358/VIII/002 del 11.04.2012; 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 13 aprile 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardin; 
  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di legittimità presentato in data 13 aprile 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 

 

APPROVARE il progetto preliminare di “Interventi di ripristino da eseguire 
sul Torrente Pescia di Pescia” redatto dall’Ufficio Opere in data Aprile 2012 
per complessivi € 300.000,00; 
 
APPROVARE il progetto preliminare di “Interventi di ripristino da eseguire 
sul Torrente Nievole” redatto dall’Ufficio Opere in data Aprile 2012 per 
complessivi € 300.000,00; 
 
INVIARE copia dei progetti e della presente deliberazione alla Provincia di 
Pistoia per gli adempimenti di propria competenza; 

 
DARE ATTO  delle seguenti figure professionali: 
“Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Pescia di Pescia” 

- Dirigente Responsabile: Dott. Franco Fambrini; 
- Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti; 
- Progettista: Dott. Ing. Lorenzo Galardini ; 
- Direttore dei Lavori: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Assistenti alla Progettazione e D.L.: Geom. Edoardo Chiostri, Geom. 

Marco Cortopassi, Ing. Jr. Cristiano Nardini, Ing. Caterina Turchi; 
- Responsabile della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione: 

Geom. Massimo di Piazza; 
- Responsabile della gara: Dott. Arch. Claudio Miniati; 
- Responsabile Amministrativo: Dott. Riccardo Ferri; 
- Responsabile Ipocatastale: Sig.ra Cristina Bartolini; 
- Assistenti al Responsabile Amministrativo: P.I. Gabriele Giuntoli; 
- Assistenti al Responsabile Gara: Dott. Ing. Roberto Battaglini, 

Geom. Simona Cecili. 
 
“Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Nievole” 

- Dirigente Responsabile: Dott. Franco Fambrini; 
- Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti; 
- Progettista: Dott. Ing. Lorenzo Galardini ; 
- Direttore dei Lavori: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Assistenti alla Progettazione e D.L.: Geom. Edoardo Chiostri, Geom. 

Marco Cortopassi, Ing. Jr. Cristiano Nardini, Ing. Caterina Turchi; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- Responsabile della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione: 
Geom. Massimo di Piazza; 

- Responsabile della gara: Dott. Arch. Claudio Miniati; 
- Responsabile Amministrativo: Dott. Riccardo Ferri; 
- Responsabile Ipocatastale: Sig.ra Cristina Bartolini; 
- Assistenti al Responsabile Amministrativo: Sig. Anzilotti Massimo; 
- Assistenti al Responsabile Gara: Dott. Ing. Roberto Battaglini, 

Geom. Simona Cecili. 
 
DARE MANDATO all’Ufficio Opere di predisporre il progetto Definitivo una 
volata ottenuto l’assenso da parte della provincia di Pistoia. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 47 del 13 APRILE 2012 
 

“PSR REG. CE 1698/2005 MIS. 226 PUBBLICA” 

“INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E CONTROLLO DELL’EROSIONE 

LUNGO LA MULATTIERA DENOMINATA STRADA COMUNALE IL 

MONTE - COMUNE DI PITEGLIO” 

- CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E CONTO FINALE – 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO:  
- CHE con deliberazione n° 80 del 10.06.2010 la Deputazione 
Amministrativa ha approvato il progetto  relativo all’esecuzione dei lavori 
di ‘Interventi di miglioramento e controllo dell’erosione lungo la mulattiera 
denominata strada comunale Il Monte - Comune di Piteglio’ 
per l’importo complessivo di € 71.270,57; 
- CHE detti lavori sono stati affidati alla ditta Soc Agricola Coop. Terra 
Uomini Ambiente con sede in loc. Castelnuovo Garfagnana (LU) con 
deliberazione n° 27 del Commissario Straordinario del 08/03/2011; 
 

CONSIDERATO che secondo quanto stabilito con deliberazione della 
Deputazione Amministrativa n. 104 del 11.09.2007 il tecnico incaricato  
della Direzione dei Lavori è il Dott. For. Katiuscia Begliomini dello Studio 
Dream di Pistoia che ha predisposto il Certificato di Regolare Esecuzione e 
conto finale dei lavori; 
 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione e Conto Finale dei lavori 
suddetti, emesso in data 19/03/2012 a firma del Direttore dei Lavori Dott. 
For. Katiuscia Begliomini dal quale risulta che la rata di saldo da 
corrispondere all’ Impresa esecutrice  ammonta ad  € 326,65 di cui € 
269,96 per lavori ed € 56,69  per I.V.A.;  
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 13 aprile 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 13 aprile 2012 dal 
Responsabile del Settore Amministrativo Dott. Riccardo Ferri;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 13 aprile 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 

 

APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione e Conto Finale dei lavori 
indicati in narrativa per l’importo contabilizzato di  € 53.992,86 al netto di 
IVA; 
 
ORDINARE il pagamento per i titoli di cui sopra di € 326,65 di cui € 269,96 
per lavori ed € 56,69 per IVA alla ditta Terra Uomini Ambiente con sede in 
Castelnuovo Garfagnana (LU) a saldo di ogni suo avere.  
 

IMPUTARE la spesa ai Capitoli 450/R (residuo 11/50174), 242/R (residuo 
10/50489/03) e Cap. 240/R (residuo 11/50484/02) del bilancio 
dell’esercizio in corso. 
 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 48 del 13 APRILE 2012 
 

“PSR REG. CE 1698/2005 MIS. 226 PUBBLICA” 

“INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E CONTROLLO 

DELL’EROSIONE LUNGO LA STRADA FORESTALE A FONDO 

NATURALE IN PARTE COINCIDENTE CON LA STRADA VICINALE 

DEL MOLINO NEI COMUNI DI PITEGLIO E MARLIANA” 

- CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E CONTO FINALE – 

APPROVAZIONE 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO:  
- CHE con deliberazione n° 80 del 10.06.2010 la Deputazione 
Amministrativa ha approvato il progetto  relativo all’esecuzione dei lavori 
di ‘Interventi di miglioramento e controllo dell’erosione lungo la strada 
forestale a fondo naturale in parte coincidente con la strada vicinale del 
Molino nei Comuni di Piteglio e Marliana’ per l’importo complessivo di € 
84.679,23; 
- CHE detti lavori sono stati affidati alla ditta C.T.V. con sede in loc. 
Castelnuovo Garfagnana (LU) con deliberazione n° 26 del Commissario 
Straordinario del 08/03/2011; 
 
CONSIDERATO che secondo quanto stabilito con deliberazione della 
Deputazione Amministrativa n. 104 del 11.09.2007 il tecnico incaricato  
della Direzione dei Lavori è il Dott. For. Katiuscia Begliomini dello Studio 
Dream di Pistoia che ha predisposto il Certificato di Regolare Esecuzione e 
conto finale dei lavori; 
 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione e Conto Finale dei lavori 
suddetti, emesso in data 19/03/2012 a firma del Direttore dei Lavori Dott. 
For. Katiuscia Begliomini dal quale risulta che la rata di saldo da 
corrispondere all’ Impresa esecutrice  ammonta ad  € 388,13 di cui € 
320,77 per lavori ed € 67,36  per I.V.A.;  
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 13 aprile 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 13 aprile 2012 dal 
Responsabile del Settore Amministrativo Dott. Riccardo Ferri;  
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di legittimità presentato in data 13 aprile 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 

 

APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione e Conto Finale dei lavori 
indicati in narrativa per l’importo contabilizzato di  € 64.150,95 al netto di 
IVA; 
 
ORDINARE il pagamento per i titoli di cui sopra di € 388,13 di cui € 320,77 
per lavori ed € 67,36 per IVA alla ditta C.T.V. con sede in Castelnuovo 
Garfagnana (LU) a saldo di ogni suo avere.  
 

IMPUTARE la spesa ai Capitoli 450/R (residuo 10/50174), 242/R (residuo 
10/50489/03) e 240/R (11/50484/02) del bilancio dell’esercizio in corso. 
 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 49 del 13 APRILE 2012 
 

“REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO IDROVORO  

A SERVIZIO DELL’ANTIFOSSO DI USCIANA” 

- CUP H39H10001090002 – 

PROGETTO ESECUTIVO APPROVAZIONE 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO: 

1. CHE nell’ambito della propria attività di manutenzione e 
programmazione, il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio ha più 
volte segnalato varie criticità idrauliche presenti sull’asta principale 
dell’Antifosso di Usciana e sul reticolo minore ad esso afferente; 

2. CHE a causa della presenza del Depuratore Aquarno e delle varie 
infrastrutture presenti, non risultano possibile interventi di allargamento 
della sezione dell’Antifosso di Usciana; 

3. CHE al fine di arrecare un beneficio idraulico si prevede la realizzazione 
di un impianto idrovoro a servizio dell'Antifosso di Usciana che 
recapiterà le acque direttamente in Usciana; 

4. CHE al fine di reperire i finanziamenti necessari alla realizzazione 
dell'impianto idrovoro, è stato firmato un protocollo d'intesa con il quale 
i seguenti Enti comparteciperanno finanziariamente come di seguito 
riportato: 

 - € 250.000,00 - Regione Toscana; 
 - € 100.000,00 - Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio; 
 - € 50.000,00 - Comune di Fucecchio; 
 - € 50.000,00 - Comune di santa Croce sull'Arno; 
 - € 25.000,00 - Comune di Castelfranco di Sotto; 
    - € 25.000,00 - Comune di Santa Maria a Monte; 

5. CHE il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio risulta destinatario 
di un finanziamento di complessivi € 250.00,00 messi a disposizione 
dalla Regione Toscana ai sensi della L.R. 34/94 di cui al Decreto 
Dirigenziale n. 4512 del 10.09.2010, per interventi urgenti da compiersi 
sull'Antifosso di Usciana; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

6. CHE il Consorzio Aquarno, all'interno del quale sarà ubicato l'impianto, 
si impegna a provvedere alla fornitura delle pompe idrovore necessarie, 
il tutto secondo la convenzione firmata in data 17.02.2011; 

7. CHE il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 30 del 16.03.2011, ha approvato il 
Progetto Preliminare relativo agli interventi in oggetto, per una spesa 
complessiva di € 500.000,00; 

8. CHE il Comune di Santa Croce sull’Arno, sul cui territorio comunale sarà 
ubicato l'impianto, cede allo scrivente Consorzio, a titolo gratuito e 
permanente il terreno sul quale sarà ubicato l'impianto, il tutto secondo 
la convenzione firmata in data 05.12.2011; 

9. CHE in data 18.10.2011 il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio 
ha convocato una Conferenza dei Servizi ai sensi della L. 241/90 e 
s.m.i. per l'approvazione del progetto definitivo di “Realizzazione di un 
impianto idrovoro a servizio dell’Antifosso di Usciana”; 

10. CHE con Decreto Commissariale n. 16 del 09.02.2012 è stato approvato 
il Progetto definitivo di “Realizzazione di un impianto idrovoro a servizio 

dell’Antifosso di Usciana” ed il relativo verbale della Conferenza dei 
Servizi sul progetto definitivo; 

11. CHE a causa di alcuni accorgimenti tecnici necessari oltre all'aumento 
dell'aliquota IVA, il progetto definitivo somma a complessivi € 
600.000,00 rispetto ai € 500.000,00 del progetto preliminare; 

12. CHE l’incremento di spesa pari ad € 100.000,00 previsto dal progetto 
definitivo, rispetto al finanziamento originario, trova copertura 
all’interno dei fondi del bilancio per l’anno 2012 del Consorzio di Bonifica 
del Padule di Fucecchio e che quindi l’impegno finanziario del suddetto 
Consorzio relativamente al lavoro in oggetto passa da € 100.000,00 ad 
€ 200.000,00; 

13. CHE con Provvedimento n. 629 del 07.02.2012 n. pratica 6140, la 
competente Provincia di Pisa - Servizio Difesa del Suolo - UO Idraulica, 
ha autorizzato l'intervento di cui trattasi ai sensi del R.D. 523/1904 con 
prescrizioni; 

14. CHE con nota prot. 3507/VIII/002 il Consorzio di Bonifica del Padule di 
Fucecchio ha trasmesso il progetto esecutivo con le prescrizioni richieste 
dalla Provincia di Pisa - Servizio Difesa del Suolo - UO Idraulica nel  
Provvedimento n. 629 del 07.02.2012 n. pratica 6140; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

15. CHE con nota del 06.04.2012 prot. n. 99661 (ns. prot. n. 
4322/XII/001/004) la Provincia di Pisa - Servizio Difesa del Suolo - UO 
Idraulica ha positivamente accolto le integrazioni inviate con nota prot. 
3507/VIII/002 richiedendo un'ulteriore piccola modifica ad un 
particolare costruttivo della lastricatura arginale; 

16. CHE il progetto esecutivo redatto dall'Ufficio Opere nell'Aprile 2012 tiene 
di conto di tutte le proscrizioni richieste; 

 
VISTO il progetto Esecutivo “Realizzazione di un impianto idrovoro a 

servizio dell’Antifosso di Usciana” – C.U.P. H39H10001090002 redatto 
dall’Ufficio Opere in data Aprile 2012 e che così può essere riassunto: 
 
 
Lavori soggetti a ribasso €         449.428,41  

Oneri speciali non soggetti a ribasso €           13,545.57  

Totale (A) €       462.973,98  

IVA (21% su A) €           97.224,54  

Spese tecniche (2% su A) €             9.259,48  

Perizia geologico - geotecnica €             3.154,86  

Collaudo statico €             2,500.00  

Incarichi specialistici €             7,139.00  

Spostamento servizi €            7.500,00  

Imprevisti ed arrotondamenti (< 5%)  €          10.248,14  

Totale (B)  €       137.026,02  

  

Totale Perizia  €       600,000.00  

 
e composto dai seguenti elaborati: 

• E1 – Relazione generale 
• E2 – Quadro economico  
• E3 – Computo metrico estimativo 
• E4 – Elenco prezzi unitari 
• E5 – Relazione idraulica 
• E6 – Relazione di calcolo – Vasca di carico 
• E7 – Tabulati di calcolo – Vasca di carico 
• E8 – Relazione di calcolo – Locale di servizio 
• E9 – tabulati di calcolo – Locale di servizio 
• E10 – Schema di contratto 
• E11 – Capitolato speciale d’appalto 
• E12 – Piano di sicurezza e coordinamento 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

• E13 - Cronoprogramma dei lavori 
• E14 – Piano di manutenzione dell’opera 
• E15 - Argine Usciana - Relazione di Calcolo 
• E16 - Argine Usciana - Tabulati di Calcolo 
• Tavola 1 – Corografia 
• Tavola 2 – Planimetria generale 
• Tavola 3 – Intervento 
• Tavola 4 – Particolari intervento 
• Tavola 5 – Vasca di Carico – Carpenteria 
• Tavola 6 – Vasca di carico – Armatura platea e soletta 
• Tavola 7 – Vasca di carico – Armatura parapetti 
• Tavola 8 – Locale servizio – Carpenteria 
• Tavola 9 – Locale servizio – Armatura pilastri 
• Tavola 10 – Locale servizio – Armatura travi e soletta 
• Tavola 11.1 – Sezioni modello idraulico 1-20 
• Tavola 11.2 – Sezioni modello idraulico 21-38 
• Tavola 11.3 – Sezioni modello idraulico 39-56 
• Tavola 11.4 – Sezioni modello idraulico 57-71 
• Tavola 11.5 – Sezioni modello idraulico 72-83 
• Tavola 12.1 – Planimetria sezioni 1-54 
• Tavola 12.2 – Planimetria sezioni 55-83 
• Tavola 13 - Muretti di sostegno - carpenteria armature 
• Tavola unica – progetto impianti elettrici 
• Relazione Geologica – Geotecnica 
• Progetto impianti elettrici 
• Relazioni tecniche – specialistiche 
• Convenzione accesso ed utilizzo aree 
 
 

VISTO il rapporto di verifica a firma del soggetto verificatore Dott. Ing. 
Mattia Bonfanti (ns. prot. n. 4395/VIII/002 del 12.04.2012); 
 

VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 13 aprile 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 13 aprile 2012 dal 
Responsabile del Settore Amministrativo Dott. Riccardo Ferri;  
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di legittimità presentato in data 13 aprile 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

DECRETA 

 

APPROVARE il progetto Esecutivo di “Realizzazione di un impianto idrovoro 
a servizio dell’Antifosso di Usciana” – C.U.P. H39H10001090002, redatto 
dall’Ufficio Opere nell'aprile 2012 per complessivi € 600.000,00; 
 
DARE ATTO che il finanziamento del progetto è a carico della Regione 
Toscana, del Consorzio di Bonifica del padule di Fucecchio e dei seguenti 
comuni: Fucecchio, Santa Croce Sull’Arno, Castelfranco di Sotto e Santa 
Maria a Monte, ed è suddiviso come di seguito: 
 
 

Regione Toscana € 250.000,00 

Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio € 200.000,00 

Comune di Fucecchio € 50.000,00 

Comune di Santa Croce sull’Arno € 50.000,00 

Comune di Castelfranco di Sotto € 25.000,00 

Comune di Santa Maria a Monte € 25.000,00 

Totale € 600.000,00 

 
 
IMPEGNARE la spesa derivante dal presente atto ai capitoli 450, 453, 480 
e 490 del bilancio dell’esercizio in corso, tenendo in debita considerazione 
delle somme già impegnate in sede di predisposizione del progetto 
preliminare e definitivo; 
  
ACCERTARE l’entrata relativa ai finanziamenti riconosciuti dalla Regione 
Toscana e dai Comuni di Fucecchio, Santa Croce, Stana Maria a Monte e 
Castelfranco al capitolo 100 del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
DARE mandato all’Ufficio Tecnico Amministrativo di affidare i lavori 
secondo i criteri di cui al documento preliminare redatto dal R.U.P. (prot. 
n. 0826 del 15.07.2011) riguardante gli adempimenti del D.P.R. 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

05.10.2010, n. 207 – Regolamento di Esecuzione ed attuazione del Codice 

dei Contratti Pubblici, previa avvenuta validazione dell’intero iter 
progettuale da parte del R.U.P. stesso; 
 
TRASMETTERE copia della presente deliberazione e del progetto esecutivo 
a tutti gli Enti interessati per i relativi provvedimenti di competenza. 

 

 
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        f.to Rag. Gino Biondi 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 50 del 13 APRILE 2012 
 

RICHIESTA DI CONSULENZA PROFESSIONALE AL DIPENDENTE 

LORENZO GALARDINI DA PARTE DEL COMUNE DI CHIESINA 

UZZANESE 

-AUTORIZZAZIONE - 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO:  
1. CHE il Comune di Chiesina Uzzanese sta predisponendo una 

variante al Piano Strutturale ed al Regolamento Urbanistico; 
2. CHE in accordo con la normativa vigente in materia, la 

pianificazione del territorio richiede il contributo di molteplici 
professionalità per la valutazione dei diversi aspetti tra cui quelli 
urbanistici, idraulici e sismici; 

3. CHE con D.G.C. n. 40 del 23.03.2012 il Comune di Chiesina 
Uzzanese ha deliberato di ricorrere alla prestazione professionale 
di un tecnico esterno come supporto delle scelte urbanistiche per 
le varianti al Piano Strutturale e regolamento urbanistico; 

4. CHE con nota prot. 4052/VI/004 del 29.03.2012 il Comune di 
Chiesina Uzzanese ha richiesto di poter far svolgere tale incarico 
al Dott. Ing. Lorenzo Galardini dipendente del Consorzio di 
Bonifica del Padule di Fucecchio; 

5. CHE tale incarico di supporto ha carattere di prestazione 
occasionale e sarà svolto al di fuori dell'orario di lavoro; 

6. CHE il Dott. Ing. Lorenzo Galardini nell'anno 2012 non ha svolto 
altri incarichi esterni all'ente; 

 
VISTA la richiesta del Comune di Chiesina Uzzanese con nota prot. 
4052/VI/004 del 29.03.2012; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 13 aprile 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 13 aprile 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

DECRETA 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

AUTORIZZARE il Dott. Ing. Lorenzo Galardini allo svolgimento dell'incarico 
a supporto tecnico di cui trattasi; 
 
DARE ATTO che detto incarico sarà svolto al di fuori dell'orario di lavoro; 

 
DARE ATTO che per la prestazione di cui trattasi, il dipendente Dott. Ing. 
Lorenzo Galardini percepirà la somma di € 2.000,00 oltre ritenute 
d'acconto di legge. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 51 del 13 APRILE 2012 
 

“SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE PESCIA DI PESCIA 

NEL TRATTO DAL PONTE SAN FRANCESCO ALLA BRIGLIA DI 

PIETRABUONA NEL COMUNE DI PESCIA – LOTTO 2” 

- CUP H39H12000070001 - 

 PROGETTO ESECUTIVO  - APPROVAZIONE 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO: 
1. CHE nell’anno 2005 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare finanziava con l’11° programma di interventi 
urgenti per la riduzione del rischio idrogeologico l’intervento 
denominato “Sistemazione idraulica del Torrente Pescia di Pescia nel 
tratto dal Ponte San Francesco alla briglia di Pietrabuona nel Comune 

di Pescia” per l’importo di  € 920.000,00 di cui il comune di Pescia era 
Ente Beneficiario ed il Consorzio Ente Attuatore; 

2. CHE i lavori di cui sopra sono stati regolarmente eseguiti e collaudati 
dal Ministero; 

3. CHE sono state accertate economie residue pari ad € 203.910,38 
riutilizzabili nello stesso tratto del Fiume Pescia di Pescia; 

4. CHE il Consorzio si era attivato, già nel 2007, per redigere un progetto 
di interventi per la riduzione del rischio idrogeologico nel tratto oggetto 
del finanziamento, richiedendo la copertura finanziaria alla Provincia di 
Pistoia; 

5. CHE il progetto prevedeva il ripristino della funzionalità idraulica di due 
briglie danneggiate dagli eventi alluvionali dell’ottobre 2002, situate in 
località San Lorenzo; 

 
CONSIDERATO: 
1. CHE la progettazione dell’intervento non fu conclusa per mancato 

finanziamento; 
2. CHE il Consorzio, considerato prioritario l’intervento in questione, ha 

predisposto un progetto preliminare da inviare al comune di Pescia per 
ottenere il nulla osta al rimpiego delle economie residue, di cui in 
premessa, da parte del Ministero; 

3. CHE il Comune di Pescia ha approvato il progetto preliminare per 
l’importo complessivo di € 203.910,38 con deliberazione della Giunta 
Comunale n°11 del 25/01/2011; 

4. CHE l’Ufficio Tecnico Settore Opere ha predisposto nel mese di Marzo 
2012 il progetto definitivo di cui trattasi per complessivi € 203.910,38; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

5. CHE, sulla base di tale progetto, è stata convocata una conferenza dei 
servizi ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., in data 29/03/2012; 

6. CHE gli enti coinvolti si sono espressi positivamente, come da verbale 
ns. prot. n. 4153/VIII/002 del 02/04/2012; 

7. CHE il progetto definitivo e il verbale della relativa conferenza dei 
servizi sono stati approvati con decreto del commissario straordinario 
n. 37 del 05/04/2012; 

8. CHE l’Ufficio Tecnico Settore Opere ha predisposto nel mese di Aprile 
2012 il progetto definitivo di cui trattasi per complessivi € 203.910,38; 

9. CHE il Comune di Pescia ha assunto opportuno impegno di spesa a 
copertura della spesa derivante dai lavori di che trattasi (residuo 
562001/2005); 

 
VISTO il progetto esecutivo di “Sistemazione idraulica del Torrente Pescia 

di Pescia nel tratto dal Ponte San Francesco alla briglia di Pietrabuona nel 
Comune di Pescia – Lotto 2”  redatto dall’Ufficio Opere nel mese di Aprile 
2012 per l’importo complessivo di € 203.910,38 suddivisi come di seguito 
riportato: 
 

Lavori   €             154.971,40  
Oneri di sicurezza  €                 5.447,60  
Totale a base di gara (A)  €            160.419,00  

IVA (21 % su A)  €               33.687,99 
Spese tecniche (2 % su A)  €                 3.208,38  
Relazione geologica-tecnica  €                 2.907,60  

Imprevisti ( < 5%)  €                 3.687,41 

Totale somme a disposizione (B)  €              43.491,38  

  

TOTALE PERIZIA (A+B) €             203.910,38 

 

VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 

VISTO il rapporto di verifica sul progetto esecutivo redatto in data 
13/04/2012 dal soggetto verificatore Ing. Mattia Bonfanti; 

VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 13 aprile 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 13 aprile 2012 dal 
Responsabile del Settore Amministrativo Dott. Riccardo Ferri;  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di legittimità presentato in data 13 aprile 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

DECRETA 

 

APPROVARE il progetto esecutivo di “Sistemazione idraulica del Torrente 

Pescia di Pescia nel tratto dal Ponte San Francesco alla briglia di 
Pietrabuona nel Comune di Pescia – Lotto 2” per l’importo complessivo di 
€ 203.910,38; 

DARE ATTO che il progetto è finanziato con fondi del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare che transitano dal 
Comune di Pescia; 
 
IMPEGNARE la spesa derivante dal presente atto ai capitoli 450, 480 e 490 
del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
ACCERTARE la relativa entrata al capitolo 100 del bilancio dell’esercizio in 
corso; 
 
DARE mandato all’Ufficio Tecnico Amministrativo di affidare i lavori 
secondo i criteri di cui al documento preliminare redatto dal R.U.P. (prot. 
n. 3257 del 05/03/2012) riguardante gli adempimenti del D.P.R. 
05/10/2010, n. 207 – Regolamento di Esecuzione ed attuazione del Codice 

dei Contratti Pubblici, previa avvenuta validazione dell’intero iter 
progettuale da parte del R.U.P. stesso; 
 
TRASMETTERE copia della presente deliberazione e del progetto esecutivo 
a tutti gli Enti interessati per i relativi provvedimenti di competenza. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

 


